20. *Non visitabo*. Non puniam.

21. *Ascendite nubes ejus*. Id est, Jérusalem: loquitor in persona ducis imperantur. ut Jérusalem funditus evertatur. *Consumptionem autem noctile facere*. Nolite Iudeos penitus extirpare, ut non obstat, ut precessit Isaïa, 10, 29: sic supra, c. 4, n. 27. — *A- ferte propagines ejus*. Nolite radicem pulchritudinis, et propriae dignitatis colligere. *Quia non sunt Domini*. Que non sunt Domini: impios nimis Iudeos qui idola sectantur et libidinem.

22. *Praverationes... pravariata*. Valde pravariata; frequens heretismus.

23. *Non est ipsi Deus*. — *Nec venit super nos malum*. Ut nolis minutar per prophetas.

24. *Fuerunt in ventum*. Putarunt vana esse dicta prophetarum ut ventus. — *Response*. Dei oraculum.

25. *Ecco ego de verba mea*. Faciam ut que ego per te loquer, efficacia sunt ut ignis, et ut evanesc omnia mala illi predixi, et quasi lignum consumant eos.

26. *Gentes de longinquo*. Que longe distat a deo Israel, nomen Chaldeos. — *Gentes antiquorum*. Antiquissimum enim erat Chaldeorum regnum, constitutum, ut nonnulli putant, a Nomrod paulo post diluvium.

16. *Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, universi fortis*.

17. *Et comedet segetes tuas*, et pa- netum, et comedet frumenta tuas: comedet primum tuum, et secundum tuum: comedet vineas manitas tuas, et feciat in diebus illis, at Domini, nos faciam vos in consumma- tionem.

18. *a quod si dixeritis: Quare fecit nabis Dominus Deus noster haec omnia? dices tu et ceteri: Sic ut dereliqueris me, et servis meo alieno in terra vestra, servis gentilium in terra nostra vestra*. [a Inf. 16, 40.]

19. *Annumilate hoc domini Jacob*, et auditum facta in Iudea dicentes:

20. *Audi, popule stulte, qui non habet cor: qui habent oculos, non vident, et aures, non auditis.*

21. *Me ergo non timebitis, ait Domini: et a facie mea aemio dohozis? Qui posui aream terminum mari, pum semperium, quod non praeruptum est; et commovehatur, et non poterit; et intumescit fluctus ejus, et non transi- bunt illud.*

22. *Populo autem huic factum est con- credulorum et exasperans, recesserunt et alii*.

23. *Et non discursum in corda suo. Metamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotoniam in tempore suo; plenitudinem, genitum, curius ignorabimus linguam, nec intelligamus quid loquatur.*

24. *Ecco ego adducam super vos genitum de longinquo dominos Israel, ait De- minus; gentes ribesum, gentes antiquorum, gentes, curius ignorabimus linguam, nec intelligamus quid loquatur.*

25. *Iniquitates vestre declinaverunt huc: et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis:*

26. *Quia inventi sunt in populo meo impi insidiantes quasi acupes, laqueos impediunt pedicas ad capiendos viros.*

27. *Sicut decipula plena avibus, sic*

28. *Temporaneam et serotoniam. L'Ecriture designe ainsi les pluies d'automne, qui faisaient germer le blé, et les pluies de printemps, qui le faisaient croître et mûrir.*

29. *Quasi sepulcrum patens, Quae gens adeo perita est in jacendi sagiti, ut quod habet tela in manu, et quae se intersectorum sciat, ita ut pharetra sepulcrum sagiti homines mortui esse videantur.*

30. *Non faciatis vos in consummatiōnē. Non penitus abolabol vos*. Vide supra n. 10.

31. *Annumilate. O prophete! — Domini Jacob. Dubius tribulus hec dicte. Vide sequentia.*

— *Et auditum facta in Judea. Videbat hic idem esse Iuda et domus Jacob; loquitur enim propheta de Iudea, et non de domino Jacob, quod deinceps jam pridem in Assyria abducte fuerant.*

32. *Qui non habet frater*? — *Sannus, nomen sapientis.*

33. *A facie mea non dohozis?* Chal. habet, non contrivenzocis! LXX, non formidabilis! — Commove- buntur. *Fluctus maris.* — *Non poterunt.* Translato finis constitutos.

34. *Exasperans. Provocans me ad irascendum. — Recesserunt. A Domino.*

35. *Meliorum. Reversarunt colamus. — Putes. temporaneam et serotoniam. Vide dicta supra c. 3, n. 20. — Antiquissimum annuum menses. Qui messen integrum et abundantem conser- vat in monacho nostrum.*

36. *Declinaverunt horum. Avercerunt statim pluviam et messen a vobis.*

37. *Insistentes. Per usuras et alias malas et dolos artes grassantes, et injusta lucra cap- tantes.*

38. *Stetit decipula. Insipitum vocet: carissimum in deo ipsi collocatum avec deo, ut alias specie et carni alienigena: quasi dicit: Si quis dicit: Simpliciter plena est avibus, et tum decipit, tum decipi: ita domus Iudeorum plene sunt dol, usris et fraudibus, itemque bonis per usuras et fraudes partis. — Magnificari. Aucta divitiae.*

16. Son carquois pour vous sera comme un sépulcre ouvert, tous ses soldats seront vaillants.

17. Il mangera vos blés et votre pain, il dévorerà vos fils et vos filles, il pillera vos moutons et vos brebis, et il viendra à l'épée à la main détruire vos plus fortes villes, dans lesquelles vous mettrez votre confiance.

18. Et néanmoins, en ce temps-là même, dit le Seigneur, je ne vous exterminerai pas entièrement.

19. Que si vous dites: Pourquoi le Seigneur notre Dieu nous a-t-il fait tous ces maux? vous leur direz: Comme vous m'avez abandonné pour adorer des étrangers dans votre propre pays; ainsi vous seriez assujettis à des étrangers dans votre terre étrangère.

20. Annoncez ceci à la maison de Jacob, faites-le entendre à Juda, et dites-leur :

21. Ecoutez, peuple insensé, qui êtes sans entendement et sans esprit, qui avez des yeux, et ne voyez point, qui avez des oreilles, et n'entendez point.

22. Ne me respecterez-vous donc point, dit le Seigneur, qui vous point de frayer mes yeux? Mes yeux sont étoiles. Mes yeux sont portes à la mer, qui lui a prescrit une loi interne qu'elle ne violera jamais? Ses vagues s'agiteront, et elles ne pourront aller au delà; ses flots s'élèveront avec furie, et vous ne pourrez pas sur ses limites.

23. Mais le cœur de ce peuple est devenu un cœur incrédul et rebelle, ainsi ils se sont retirés de moi, et s'en sont allés après leurs idoles.

24. Et non discursum in corde suo. Metamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotoniam in tempore suo; plenitudinem, genitum, curius ignorabimus linguam, nec intelligamus quid loquatur.

25. Iniquitates vestre declinaverunt huc: et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis:

26. Quia inventi sunt in populo meo impi insidiantes quasi acupes, laqueos impediunt pedicas ad capiendos viros.

27. L'ecclesia domus sunt plenes de fruits de dessus nous, et vos péchés se sont opposés au bien que j'étais prêt à vous faire.

28. Parce qu'il s'est trouvé parmi mon peuple des impi qui dressent des embûches à leurs frères, comme on en dress, aux oiseaux; et qui tendent des filets pour surprendre les hommes.

29. Leurs maisons sont pleines des fruits de

23. Vos iniquités ont détourné mes grâces de dessus nous, et vos péchés se sont opposés au bien que j'étais prêt à vous faire.

24. Parce qu'il s'est trouvé parmi mon peuple des impi qui dressent des embûches à leurs frères, comme on en dress, aux oiseaux; et qui tendent des filets pour surprendre les hommes.

25. Leurs maisons sont pleines des fruits de

26. Temporaneam et serotoniam. L'Ecriture désigne ainsi les pluies d'automne, qui faisaient germer le blé, et les pluies de printemps, qui le faisaient croître et mûrir.

27. Leurs maisons sont pleines des fruits de

28. Temporaneam et serotoniam. L'Ecriture désigne ainsi les pluies d'automne, qui faisaient germer le blé, et les pluies de printemps, qui le faisaient croître et mûrir.

leurs tromperies, comme un trébuchet est plein des oiseaux qu'on y a pris ; et, c'est ainsi qu'ils deviennent grands et qu'ils s'enrichissent.

28. Ils sont gras, et sont vigoureux ; et, ils violent, ils ne lai par les actions les plus criminelles ; ils n'entreprennent point la défense de la veuve ; et ils ne soutiennent point le droit du pupille, et ils ne lont point justice aux pauvres.

29. Ne punirai-je donc point cet exécès, dit le Seigneur ; et ne me vengerai-je point d'une nation si criminelle ?

30. Il s'est fait par elle sur la terre, des choses étranges, et qu'on ne peut écouter qu'avant le dernier étonnement.

31. Les prophètes débitaient des mensonges comme des propétiés, les prêtres les applaudissaient, et mon peuple y trouvait son plaisir. Quelle sera donc enfin la punition que je lui réserve ?

domus eorum plena dolo ; ideo magnificati sunt et ditati.

28. Incurrunt sunt et impinguantur ; et preferentier sermones meos pessime. a Causam videlicet non obtemperant, et causam papillorum non direxerunt, et iudicium patuerunt, non judicaverunt. [a Isai. 1. 23. Zach. 7. 10.]

29. Namquid super his non visitabo, dicit Dominus ? aut super gentem huiusmodi non ulciscetur anima mea ?

30. Stupor et mirabilis facta sunt in terra :

31. Prophetae prophedebant mendacium, et sacerdotes applaudebant manus suis : et populus meus dilexit talia : quid igitur fieri in novissimo ejus ?

CHAPITRE VI.

Jérusalem sera prise et ravagée en punition de ses crimes. Jérémie a pour mission d'éprouver le peuple de Dieu.

1. Armeez-vous de force, enfants de Benjamin, au milieu de Jérusalem ; faites retenir la trompette à Thébus, levez l'étendard sur Béthacara, parce qu'il paraît un mal du côté de l'Aquiloune, qui vous menace d'un grand ravage.

2. Je puis comparer la ville de Sion à une femme qui est belle et délicate.

3. Prophetae prophedebant mendacium. Il y avait dans la nation une sorte de conspiration générale contre la vérité. Il s'était trouvé de faux prophètes pour démentir ce qui disait les vrais prophètes ; la plupart des prêtres étaient pour ces imposteurs, qui la loi condamnaient si sévèrement, et le peuple trouvait son plaisir dans toutes les erreurs et dans tous les mensonges qu'en il débordait. se refusaient de croire la vérité, parce qu'elle ne leur pas pas passé dans l'esprit, ou qu'ils étaient aveugles en face de l'évidence de l'insigniorance de Dieu. Il y a tant d'analogie entre ces temps et les nôtres, qu'on ne peut s'empêcher de les rapprocher par la pensée, et de remarquer que les mêmes fautes amènent encore aujourd'hui les mêmes châtiments.

Cap. VI. — 1. *Confortamini, filii Benjamin.* Le partage de Benjamin était au nord de Jérusalem ; Thébus et Béthacara étaient dans l'ouest, et Béthacara au midi de Jérusalem : Jérusalem appartenait aux deux tribus et était la capitale de tout le royaume. Béthacara était sur une eminence entre Jérusalem et Thébus (Bible de Vene).

28. *Incursores, dilati.* — *Præterierunt sermones meos pessime.* Violenter mandata magna sceleratissimis moribus suis. — *Non judicaverunt.* Juste, ut etiam eas audire contempserunt. — *Non direxerunt LXX.*, non judicaverunt iudictionem pupilli, recto non judicaverunt, nec pupilli jus sumum reddiderunt.

29. *Non visitabat* Non puniavit.

30. *Stupor et mirabilis.* In hebreo ad verbum, *stupor et turpitudine*, id est, res stupenda et indigna que credatur ob turpitudinem. — *In terra.* In Iudea.

31. *Applaudebant.* Approbatim, quod dicebant a prophétis. — *Talit. Mendacia.* — *Quid ignorabat.* In hebreo, *quid ignorabat* est, et cetera.

Quod. VI. — 1. *Confortamini, filii Benjamin.* Loquuntur ac si bases jam adfesset ut obdecent Jérusalem, et ac si dux cives hostem at fortiter pugnandum. *Fili Benjamin.* Nominat pottius Benjamin quam Judah, quia Jérusalem erat anathomath. *Vix Benjamin, unde cives suos alloquuntur.* ** Vel alquejus Benjaminis Hierosolymis habitantes, ut agros suos et villas front defensas contra hostes adventantes.* *Sancificari lucis omnia foris latentes.* *Thebus* est situm at D. 10. *Contra hostem.* In hebreo *contra hostem* est, et non *hostem* pugnare ab Jérusalem distantiem. — *Clongite buccina.* In Thébus iubet tuba clangi et variabili astelli, quia et in loco edito sita erat et arto munita, ut obdecent etiam istam etiam ut obdecent.

2. *Speciosus et deliciosa.* Mulleri. — *Asinifera.* Similes esset Iudei Jerusalem facile capienda. * Vel pro speciosam intelligent optimam terram pascuum quo pastores cum magnis gregibus convere solent.

CHAPITRE VI.

3. Ad eam venient pastores, et greges eorum; fuerint in ea tentoria in circuitu : pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt.

4. *Sanctificate super eam bellum ; consurgite, et ascendamus in meridiem :* pars uero non direxerunt, et iudicium patuerunt, non judicaverunt. [a Isai. 1. 23. Zach. 7. 10.]

5. *Surgite, et ascendamus in nocte, et dissipemus domos ejus.*

6. *Quia haec dicit Dominus exercitum : Cedit lignum ejus, et fundit circa Jerusalem aggrem : Hec est civitas visitacionis, omnis columnam in media eius.*

7. *Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit militiam tuam : iniquitas et vestitas audierit in ea, coram me semper infirmitas et plaga.*

8. *Erudire Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te de serm, terram inhabilitabilem.*

9. *Hec dicit Dominus exercitum : Usque ad remunum colligunt quasi in vinea reliquias Israel ; converte manum tuam quasi vindictam ad cartullum.*

10. *Cui loquar ? et quem contestabor*

3. Pastores. Pastores vocat dices Chaldeorum, et greges exercula. — Pascet. Satihit spulis suis militis ; vel pascet, simplificare positum est crus regi. In Hbr. est, pascet unusquisque in loco suo.

4. Sanctificate bellum. Solent enim ut publicum bellum facilius contra Iudeos ; sunt enim Chaldeorum. — Ascendamus in meridiem. Omnes enim inviolabiles opportunityem caputio, sive de die, sive de nocte, sive mane, sive meridi, expugnare possunt, ut vel sensus est : statim meridiis sit cum hinc appulimus, tamen expugnationem statim agendum, ut, si ferri possit, hac eadem die urbem capiamus. — Ve nobis, quia declinavit dies in vesperum, et rite ostendunt quanta avictate Chaldei pugnatur essent, quibus dies breves videbantur, et recto eis pugnaretur. — Longiores facte sunt umbras. Solo minimum vergente ad occasum.

5. Haec dicit Dominus. Scilicet Chaldei. — Lignum ejus. Arbores et silvas quae circa Iudeam sunt, ad halitus aristesque facientes. — Pugnus. Pugnus et Vatabus, effundite, id est, pugnare in exercitu. — Cives visitacionis. Cives qui in exercitu sunt, et hostibus in predictum militi, quia sono calumniarum et expugnationis genit in ore.

*7. Sicut frigidam fecit. Quemadmodum cisterne et putre profundi etiam tepentis aquae in eos influentes estivo tempore infrigunt, legit magnum color sit in aere et circa os putre : ita corda populi hujus, nec calore beneficiorum divinorum, nec ardore concionum prophetarum calor, sed frigore, et mortis magis frigida facta sunt. *Vel, sicut pascutus frigidam aquam sanguinem, ita nos omnes sceleris genit. — Iniquitas et vestitas. Oppresso pauperum semper est in ei, sicut aqua in puto. — Corrum nos sexape. Perpetuo video nos affligo et percutere pauperes et innocentes.*

8. Eruditore. Respic, et montis profice. — No forte recedat anima mea a te. Ne desinam ut mea, et non obtemperem, et obdecentem.

9. Tropae ad recessum colligunt. Sicut post vindictam racuni reliqui colliguntur in castello, ut ferantur ad horreum, vel potius ut comedantur; ita plenaria omnes Iudei, etiam qui alias capitivitatis evaserant, sub Sedececi capiti, trahuntur in Babylonem. — Convenerunt. — Ad dicentes. — Ut etiam est, et cetera. — et cetera. — et cetera. — Cartullum. Cartullus est, et cetera, cetera pars illius amictus est, et cetera.

10. Cui loquar? Sunt verbis Dei, vel prophetae.

11. profecto eos admoniendo ; verbum enim Dei vel audiire molunt, vel etiam irrident. — Incurvassae aures. Chaldeus, obtusare ; ideology frusta effunditur sermo, cum non sit auditus. — Factum est eis in oppositione.